1

平成 30 年９月 25 日

各    位

会 社 名 ペ プ チ ド リ ー ム 株 式 会 社

代 表 者 名 代表取締役社長リード・パトリック

 （コード番号：4587 東証第一部）

問い合わせ先 I R 広 報 部 長  岩 田  俊 幸

電 話 番 号 （044）223-6612

参天製薬株式会社との包括的創薬共同研究開発契約締結のお知らせ

当社は、以下のとおり、参天製薬株式会社（以下「参天製薬」）との間で、複数の創薬標的タンパ

ク質に対して特殊環状ペプチド医薬品を創製する包括的創薬共同研究開発契約を締結しましたので、

お知らせいたします。

１.契約の内容等

本契約は、参天製薬が開発を目指す複数の眼科疾患を創薬ターゲット（ターゲットは未公開）とし

て、当社が当社独自の創薬開発プラットフォームシステム：PDPS（Peptide Discovery Platform System）

を用いて特殊環状ペプチドを創製し、化合物の最適化、および前臨床試験の一部を実施した後に、参

天製薬において当該特殊環状ペプチドに係る前臨床試験および臨床開発を行う内容となっています。

両社の包括的かつ戦略的な特殊環状ペプチド医薬品創製の取り組みにより、眼科領域に特化したスペ

シャリティー・カンパニーである参天製薬の新規医薬品開発がより一層加速されることを期待してい

ます。

本契約の締結に伴い、当社は参天製薬から契約一時金（および研究開発支援金）を受領します（金

額は非公開）。また今後、非臨床および臨床試験の進捗状況に合わせて目標達成報奨金（マイルスト

ーンフィー）や、製品化後は売上金額に応じたロイヤルティーが当社に支払われることになります。

なお、契約一時金、研究開発支援金等の各種の収益金額については当社の売上高に計上されますが、

それらの金額及び総額については、参天製薬との契約および当社の今後の営業政策における他の製薬

企業との関係から非開示とさせていただきます。

２.契約相手先の概要

(１) 名 称 参天製薬株式会社（SANTEN PHARMACEUTICAL CO., LTD.）

(２) 所 在 地 大阪市北区大深町４号20号

(３) 代 表 者 の 役 職 ・ 氏 名 代表取締役会長 兼 CEO 黒川 明

(４) 事 業 内 容 医薬品および医療機器の研究開発・製造・販売

(５) 設 立 年 1925年

2

(６) 大 株 主 及 び 持 株 比 率

STATE STREET BANK AND TRUST COMPANY 505223 8.3％

日本トラスティ・サービス信託銀行㈱  7.8％

日本マスタートラスト信託銀行㈱ 5.5％

RBC IST 15 PCT LENDING ACCOUNT  2.8％

(７)
上場会社と当該会社との間

の関係

資 本 関 係 該当事項はありません。

人 的 関 係 該当事項はありません。

取 引 関 係 該当事項はありません。

関連当事者への該当状況 該当事項はありません。

(８) 当該会社の最近３年間の連結経営成績及び連結財務状態（単位：百万円）

決算期 2016年３月期 2017年３月期 2018年３月期

連結純資産 260,009 255,929 287,557

連結総資産 355,399 358,906 388,463

1株当たり連結純資産 627.78円 628.09円 702.54円

連結売上高 195,291 199,096 224,942

連結営業利益 80,180 32,479 38,691

連結当期純利益 53,373 21,724 35,261

1株当たり連結当期純利益 128.99円 52.96円 86.73円

1株当たり配当金 25.00円 26.00円 26.00円

３.日程

(１) 社内決裁日 平成30年９月25日

(２) 事業開始日 平成30年９月25日以降

４.今後の見通し

今回の契約締結につきましては、平成 30 年８月９日に発表いたしました平成 31 年６月期の業績予

想値に織り込んでおります。業績予想に変化が生じる場合には、速やかに開示いたします。

（参考）前期実績（平成 30 年８月９日公表分） （単位：百万円）

 売上高 営業利益 経常利益 当期純利益

前期実績

（平成 30 年６月期）
6,426 2,910 3,154 2,335

以 上